
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  

        Determina conferimento incarico collaudatore per PON “Reti cablate” tramite affidamento diretto 

  

Prot. (vedi segnatura)                                               Rovigo (vedi segnatura) 
       
 
 

 All’albo on line 
Al sito web 

www.icrovigo4.edu.it 
  

Agli atti  
 

                                                                                                                
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” 

 

Codice Autorizzazione Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-284 
 

CUP: F19J21008290006  
   
CIG: Z09355017C     
                                                                                                                                                   
OGGETTO: Determina ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 per il conferimento dell’incarico di 
collaudatore degli apparati per la realizzazione della cablatura dei plessi dell’I.C. Rovigo 4, tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 
conformità dell’art. 55 comma 1, lett. b) L. n. 108/21 (di conversione del D.L. n. 77 del 31 maggio 
2021, c.d. “Decreto Semplificazioni Bis”), nell’ambito del progetto PON FESR REACT EU 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  
 
VISTA  la Nota autorizzativa del MIUR Prot. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021, che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e fornitura” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni;  
 

http://www.icrovigo4.edu.it/
Protocollo 0003437/2022 del 27/04/2022



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  

        Determina conferimento incarico collaudatore per PON “Reti cablate” tramite affidamento diretto 

VISTO che per il progetto presentato da questo Istituto con candidatura prot. n. 5110/4.1.b dell’11.08.2021, 
così come riportato nell’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021, è stato possibile richiedere successivamente 
all’inoltro della candidatura l’adesione del Collegio dei docenti e del Consiglio d’Istituto; 
 
VISTA la Delibera n. 5 del Collegio Docenti nella seduta del 01/09/2021 di adesione al progetto PON FESR 
REACT EU – Reti locali cablate, con prot. n. 5599/ 2.2.a del 02/09/2021;  
 
VISTA la Delibera n. 77 del Consiglio di istituto nella seduta del 09/09/2021, di adesione al progetto PON 
FESR REACT EU – Reti locali cablate, con prot. n. 5992 2.2.a del 13/09/2021; 
 
VISTA la delibera n. 84 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 04/11/2021 di iscrizione a bilancio della cifra 
di € 66.730,20, relativa al Progetto PON dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” – Codice autorizzazione progetto:13.1.1A – FESRPON – VE -2021- 284, CUP F19J21008290006, 
relativo all’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 – FESR REACT EU – per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole, Asse V – priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sua conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” , con prot. n. 77994.1.b del 05/11/2021; VISTO il 
proprio decreto di assunzione al bilancio prot. n. 7405/4.1.f del 22/10/2021;  
 
VISTA la delibera n. 98 del Consiglio d’Istituto del 20.12.2021 di approvazione del superamento della soglia 
delle procedure di gara ex art. 4 “Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni e 
servizi ex art. 45 D.I. n. 129/2018 per adeguamento alla L. n. 120 dell’11/09/2020 conversione in legge del 
D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e D.L. n. 77/2021 “Decreto 
semplificazioni PNRR per attività progettuali e negoziali” relative al PON Reti locali cablate – Codice 
Autorizzazione Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-284 - CUP: F19J21008290006, fino al limite della 
soglia comunitaria ex art. 36 comma 2 lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 ovvero: affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;  
 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali Europei 
2014/2020; 
 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);  
 
VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in 
legge con modificazione del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  
 
VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 
relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  

        Determina conferimento incarico collaudatore per PON “Reti cablate” tramite affidamento diretto 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del 
Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);  
 
VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON, richiamate nella Nota del MIUR prot. 
n. 3131 del 16.03.2017;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. n. 129/2018;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’I.C. Rovigo 4 per il triennio 2022/25;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 
«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell''articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 […]»;  
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
CONSIDERATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive 
iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  
 
VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva conversione nella 
Legge n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dall’entrata in vigore fino alla scadenza del 
31/12/2021; 
  
VISTO il Decreto Legge n. 77/2021 “Decreto Semplificazioni Bis” che all’art. 21 estende temporalmente le 
prerogative di semplificazione previste dal Decreto Legge n. 76/2020 fino al 30/06/2023; 
  
VISTA la Legge n. 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 che all’art. 51 comma 1 
lettera a) eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” ad € 139.000,00; 
 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

4 | P a g .  

        Determina conferimento incarico collaudatore per PON “Reti cablate” tramite affidamento diretto 

VISTO l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della Legge 
n. 296/2006;  
 
EVIDENZIATA la necessità e l’urgenza di selezionare la figura professionale del COLLAUDATORE da 
impiegare nel Progetto PON FESR REACT EU RETI CABLATE al fine della verifica della corretta 
esecuzione delle reti complesse cablate e wireless;  
 
VISTO l’avviso interno per la selezione della sopracitata figura professionale nell’ambito del progetto PON 
FESR REACT EU RETI CABLATE, prot. n. 1036 del 01/02/2022 pubblicato in pari data all’albo e al sito della 
scuola per il quale non è pervenuta alcuna candidatura; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico, prot. n. 1510 del 15/02/2022 nel quale si dava atto dell’avviso 
andato deserto;  
 
CONSIDERATO che non ci sono convenzioni Consip attive in merito al servizio richiesto con la presente 
determina come da screenshot vetrina convenzioni prot. n.3399/4.2 del 27/04/2022 che si allega; 
 
CONSIDERATA la candidatura pervenuta alla mail dell’istituzione scolastica relativa alla figura professionale 
di collaudatore nell’ambito del progetto PON FESR REACT EU Reti Cablate da parte dell’Ing. Davide 
Grossato, nato ad Adria (RO) il 06/01/1979, C.F. GRSDVD76A06A059W, prot. n. 2966 (pratiche DSGA) del 
23/03/2022, con allegato curriculum vitae; 
 
RILEVATO che la candidatura è stata presentata su modello predisposto dall’istituzione scolastica per l’avviso 
interno per la selezione di un collaudatore per il progetto PON RETI CABLATE, già scaduto e per il quale non 
vi sono state candidature e che tale modello è presente sul sito dell’istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATO che la presentazione della candidatura su tale modello rappresenta un vizio di forma e che 
non inficia la validità della stessa; 
 
VALUTATA positivamente la candidatura pervenuta e considerato, alla luce del curriculum vitae inviato, la 
piena rispondenza del professionista alle funzioni del collaudatore degli apparati di reti cablate, oggetto del 
progetto sopra specificato; 
 
CONSIDERATO l’importo destinato al collaudatore nell’ambito del progetto PON FESR REACT EU RETI 
CABLATE; 
 
VISTO l’art. 31 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che “per ogni singola procedura per l’affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano un Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione…”; 
 
VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento a favore del Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Paola Malengo, prot. n. 8357/4.1.b del 22 novembre 2021,ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, nell’ambito del progetto PON FESR REACT EU – RETI CABLATE – 
Codice autorizzazione progetto: 13.1.1A – FESRPON – VE- 2021 -284; 
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 
 

DETERMINA 
 

- che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 l’incarico per 

collaudatore nell’ambito del progetto PON FESR REACT EU RETI CABLATE - Codice Autorizzazione 
Progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-284 - CUP: F19J21008290006, all’ingegnere Davide Grossato, 
nato ad Adria (RO) il 06/01/1979, C.F. GRSDVD76A06A059W; 

 
- che per il collaudatore è previsto un compenso massimo nel piano finanziario, pari al 10% dell’importo 

totale ovvero € 1.000,95 (€ mille/95) onnicomprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale; 
 

- di autorizzare le spesa di € 1000,95 omnicomprensiva di ogni onere fiscale e finanziario, nel programma 
annuale, sull’attività A.3.10 Realizzazione di reti locali cablate e wireless – Avviso 20480/2021 – CUP 
F19J21008290006, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

5 | P a g .  

        Determina conferimento incarico collaudatore per PON “Reti cablate” tramite affidamento diretto 

 
- che il CIG relativo alla presente procedura e da utilizzare in tutti gli atti a ciò consequenziali è il seguente: 

Z09355017C; 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Paola Malengo.  
 
 
Il presente atto è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: https://www.icrovigo4.edu.it 
(sez. Amministrazione Trasparente e sez. PON FESR 2014-2020) e conservato, debitamente firmato, agli atti 
della scuola. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico   
Dott.ssa Paola Malengo 

 
                                                         Documento firmato digitalmente  
                                              ai sensi del D.L. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: Screenshot assenza convenzioni attive Consip per Collaudatore RETI CABLATE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.icrovigo4.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

6 | P a g .  

        Determina conferimento incarico collaudatore per PON “Reti cablate” tramite affidamento diretto 

 
Screenshot assenza convenzioni Consip per collaudatore reti cablate, prot. n. 3399/4.2 del 27/04/2022 
 
 
 
 

 


		2022-05-11T12:09:52+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




